CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2025

Concede Título de Cidadão Lemense ao Sr.

Christian Cláudio Alves.

Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Lemense ao Excelentíssimo Sr.

Christian Cláudio Alves. Pelos relevantes serviços prestados ao Município de Leme.

Artigo 2º - A entrega da referida láurea se dará em Sessão Solene previamente

convocada pelo(a) Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Leme

Artigo 3º - As despesas com a execução deste decreto legislativo correrão por

conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Artigo 3º - Esse decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 25 de fevereiro de 2025.

JOÃO CERBI
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

J U S T F I C T I V A

A justificativa ao presente Decreto Legislativo, é pelo fato de que, o homenageado,

o Sr. Christian Cláudio Alves. É merecedor da honraria proposta, pela dedicação ao

trabalho e por ser uma pessoa de grande valor em nossa cidade, onde com certeza é

um exemplo a ser seguido, como consta em sua biografia anexada a presente.

Portanto, o homenageado é merecedor desta honraria.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 25 de fevereiro de 2025.

JOÃO CERBI
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

Biografia de Christian Cláudio Alves

Christian Cláudio Alves nasceu em 18 de abril de 1973, na cidade de Araras. Filho de

José Cláudio Gilmar Alves e Vânia Isete Chinaglia Alves, sempre demonstrou grande interesse

pela área jurídica e dedicação ao serviço público.

Christian cursou o ensino médio no Colégio Newton Prado entre 1988 e 1990 em

Leme/SP. Em seguida, ingressou na Faculdade de Direito de São Carlos (FADISC) em 1991,

onde se formou em março de 1995.

Sua trajetória no serviço público iniciou-se em 19 de junho de 1993, quando ingressou

na Prefeitura de Leme, como Assessor de Secretaria. Permaneceu nesse cargo até 1º de

fevereiro de 2001. No mesmo ano, em 1º de fevereiro, assumiu a função de Assessor Jurídico,

onde permaneceu até 20 de dezembro de 2004.

Devido a mudanças na gestão municipal, foi exonerado temporariamente, mas

retornou ao cargo em 3 de janeiro de 2005, reassumindo a posição de Assessor Jurídico, onde

permaneceu até 4 de maio de 2009.

Em 5 de maio de 2009, Christian assumiu o cargo de Diretor de Licitações, um cargo

concursado na época, exercendo essa função até 2 de agosto de 2012. No dia seguinte, em 3

de agosto de 2012, assumiu o cargo de Procurador Jurídico, cargo que ocupa desde então.

Com a extinção do cargo de Diretor de Licitações, a função passou a ser uma

designação, e Christian vem exercendo essa atribuição desde 2012. Atualmente, ele é Diretor

de Licitação.

Desde 2006, Christian também desempenha a função de pregoeiro, sendo responsável

pela realização do primeiro pregão da Prefeitura de Leme, ocorrido em 7 de novembro de 2006,

para a aquisição de um aparelho de mamografia.

Em 2013, com a mudança de gestão municipal, ele deixou temporariamente a Diretoria

de Licitações e permaneceu atuando exclusivamente na Procuradoria até 2015.

Com uma trajetória de dedicação ao serviço público, Christian Cláudio Alves segue exercendo
seu papel com compromisso e responsabilidade, contribuindo para a gestão jurídica e
administrativa da Prefeitura de Leme. Além disso, ele é pai de Luiza Spadotto Alves e Cecília
Spadotto Alves, irmão de Daniel Cláudio Alves tem como companheira Evelyn Padula
Travaglini.

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br